АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.07.2021                                    № 136

Об утверждении плана мероприятий

по реализации в 2021-2025 годах Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года на территории муниципального

образования ЗАТО г. Островной

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012

№ 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2025 года», постановлением Правительства Мурманской

области от 24.12.2018 № 612-ПП «О плане мероприятий по реализации

в 2019-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2025 года в Мурманской области», с целью обеспечения

реализации Стратегии государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2025 года на территории муниципального образования ЗАТО

г. Островной Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в 2021 - 2025

годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации

на период до 2025 года на территории муниципального образования ЗАТО

г. Островной (далее – план мероприятий).

 2. Ответственному исполнителю, соисполнителям муниципальной программы

«Реализация Стратегии государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2025 года на территории муниципального образования ЗАТО

г. Островной» предусмотреть мероприятия, направленные на реализацию Стратегии

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025

года.

 3. Назначить Демьянову Юлию Юрьевну, начальника отдела организационно-

правовой работы Администрации ЗАТО г. Островной, ответственным лицом

за предоставление информации по вопросам межнациональных

и межконфессиональных отношений.

 4. Признать утратившим силу постановление Администрации ЗАТО

г. Островной от 07.02.2019 № 25 «Об утверждении плана мероприятий ЗАТО

г. Островной по реализации в 2019-2025 годах Стратегии государственной

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года».

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной

2

www.zato-ostrov.ru, вступает в силу со дня его подписания и распространяется

на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

И.о. главы муниципального образования

                ЗАТО г. Островной                                                                           А.А. Фотеева

file://10.16.0.198/Public/Администрация/Маркова/ПРОЕКТЫ%20ПОСТАНОВЛЕНИЙ/www.zato-ostrov.ru

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации ЗАТО г. Островной

от 30.07.2021 № 136

План мероприятий по реализации в 2021 - 2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации

на период до 2025 года на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной

№

п/п
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Показатели

1. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

1.1

Мониторинг состояния межнациональных

и межконфессиональных отношений

в ЗАТО г. Островной

Весь период

Отдел организационно-

правовой работы

Администрации

ЗАТО г. Островной

 (далее – ООПР

Администрации ЗАТО

г. Островной)

Доля граждан,

положительно

оценивающих состояние

межнациональных

и межконфессиональных

отношений к общей

численности жителей

ЗАТО г. Островной

1.2

Повышение квалификации муниципальных

служащих, осуществляющих взаимодействие

 с общественными объединениями, созданными

по этническому признаку, занимающихся

вопросами межнациональных

и межконфессиональных отношений

Весь период

Отдел документационного

обеспечения управления,

муниципальной службы

и кадров Администрации

ЗАТО г. Островной (далее –

ОДОУ, МСиК

Администрации ЗАТО

г. Островной)

Количество

муниципальных

служащих,

занимающихся

проблемами

межнациональных

и межконфессиональных

отношений, прошедших

повышение

квалификации

2. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере

 государственной национальной политики Российской Федерации

2.1
Мониторинг обращений граждан

о фактах нарушения принципа равноправия
Весь период

ОДОУ, МСиК

Администрации ЗАТО

Наличие (отсутствие)

фактов нарушения

2

№

п/п
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Показатели

граждан независимо от расы, национальности,

языка, отношения к религии, убеждений,

принадлежности к общественным объединениям,

а также других обстоятельств при приеме

на работу, при замещении должностей

муниципальной службы

г. Островной, ООПР

Администрации ЗАТО

г. Островной

принципа равенства

граждан

2.2
Торжественный праздничный концерт,

посвященный Дню защитника Отечества

Ежегодно

15 - 22 февраля

Муниципальное бюджетное

учреждение культуры

 «Центр культуры, досуга

и библиотечного

обслуживания закрытого

административно-

территориального

образования город Островной

Мурманской области» (далее -

МБУК «ЦКД и БО ЗАТО

г. Островной»)

Количество участников

2.3
Праздничный концерт, посвященный

Международному женскому дню

Ежегодно

1 - 7 марта

МБУК «ЦКД и БО ЗАТО

г. Островной»
Количество участников

2.4
Праздничный концерт, посвященный Дню

Победы

Ежегодно

9 мая

МБУК «ЦКД и БО ЗАТО

г. Островной»
Количество участников

2.5 Праздник, посвященный Дню города

Ежегодно

в последнюю

субботу мая

МБУК «ЦКД и БО ЗАТО

г. Островной»
Количество участников

2.6 Мероприятия ко Дню России
Ежегодно

6 - 12 июня

МБУК «ЦКД и БО ЗАТО

г. Островной»
Количество участников

2.7 Митинг ко Дню памяти и скорби
Ежегодно

22 июня

МБУК «ЦКД и БО ЗАТО

г. Островной»
Количество участников

2.8
Праздничное мероприятие ко Дню

 Военно-Морского Флота

Ежегодно

в последнее

воскресенье июля

МБУК «ЦКД и БО ЗАТО

г. Островной»
Количество участников

2.9 Мероприятия ко Дню Государственного флага Ежегодно МБУК «ЦКД и БО ЗАТО  Количество участников

3

№

п/п
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Показатели

Российской Федерации  20 - 24 августа г. Островной»

2.10

Мероприятия, посвященные годовщине разгрома

немецко-фашистских войск в Заполярье

«Сохраняя память на века»

Ежегодно

18 - 23 октября

МБУК «ЦКД и БО ЗАТО

г. Островной»,

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

общеобразовательная школа

№ 284 закрытого

административно-

территориального

образования город Островной

Мурманской области» (далее -

МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО

г. Островной»),

Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования «Дом детского

творчества закрытого

административно-

территориального

образования город Островной

Мурманской области» (далее -

МБУ ДО «ДДТ ЗАТО

г. Островной»)

Количество участников

3. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации)

3.1 Мероприятия ко Дню народного единства

Ежегодно

30 октября -

5 ноября

МБУК «ЦКД и БО ЗАТО

г. Островной»,

МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО

г. Островной»,

МБУ ДО «ДДТ ЗАТО

г. Островной»

Количество участников

3.2 Урок – беседа ко Дню народного единства  Ежегодно МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО  Количество участников

4

№

п/п
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Показатели

«В дружбе народов – единство России!»

30 октября -

5 ноября

г. Островной»,

МБУ ДО «ДДТ ЗАТО

г. Островной»

4. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

4.1

Рассмотрение на заседаниях

антитеррористической комиссии ЗАТО

г. Островной в соответствии с планом работы

антитеррористической комиссии ЗАТО

г. Островной вопросов по предупреждению

межнациональных конфликтов, обеспечению

эффективной работы системы мониторинга

 и профилактики экстремизма на национальной

и религиозной почве

В течение

деятельности

комиссии

Антитеррористическая

комиссия ЗАТО г. Островной

Мурманской области

Количество заседаний

антитеррористической

комиссии ЗАТО

г. Островной

Мурманской области

5. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации

государственной национальной политики Российской Федерации в ЗАТО г. Островной

5.1

Оказание мер муниципальной поддержки

общественным организациям, объединениям,

общинам коренных малочисленных народов

Севера - саамов, осуществляющим деятельность,

направленную на развитие межнационального

сотрудничества, в том числе укрепление

гражданского единства и гармонизацию

межнациональных отношений

2021 - 2025 годы

Отдел экономии

и муниципального имущества

Администрации ЗАТО

г. Островной (далее - ОЭиМИ

Администрации ЗАТО

г. Островной)

Количество

организаций,

получивших поддержку

5.2

Включение в реестр социально ориентированных

некоммерческих организаций (СО НКО) –

получателей поддержки, деятельность которых

направлена на развитие межнационального

сотрудничества, в том числе укрепление

гражданского единства и гармонизацию

межнациональных отношений

2021 - 2025 годы
ОЭиМИ Администрации

ЗАТО г. Островной

Количество СО НКО,

включенных в реестр

6. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России

6.1 Праздничное мероприятие, посвященное Ежегодно  МБУК «ЦКД и БО ЗАТО  Количество участников

5

№

п/п
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Показатели

Международному дню саамов  1 - 6 февраля г. Островной»

6.2
Развлекательно-игровая программа

к Международному дню саамов

Ежегодно

1 - 10 февраля

МБУК «ЦКД и БО ЗАТО

г. Островной», МБОУ «СОШ

№ 284 ЗАТО г. Островной»,

МБУ ДО «ДДТ ЗАТО

г. Островной»

Количество участников

6.3
Спортивно-игровая программа в рамках

Международного дня коренных народов мира

Ежегодно

10 - 20 августа

МБУК «ЦКД и БО ЗАТО

г. Островной»
Количество участников

7. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений

7.1 Митинг, посвященный памяти АПЛ К-8
Ежегодно

12 апреля

МБУК «ЦКД и БО ЗАТО

г. Островной»
Количество участников

7.2
Развлекательная программа ко Дню семьи,

 любви и верности

Ежегодно

1 - 8 июля

МБУК «ЦКД и БО ЗАТО

г. Островной»
Количество участников

7.3
Митинг, посвященный памяти погибших

на АПЛ Курск

Ежегодно

12 августа

МБУК «ЦКД и БО ЗАТО

г. Островной»
Количество участников

7.4
Митинг, посвященный памяти погибших

 на АПЛ К-159

Ежегодно

30 августа

МБУК «ЦКД и БО ЗАТО

г. Островной»
Количество участников

7.5 Линейка, посвященная Дню знаний
Ежегодно

1 сентября

МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО

г. Островной»
Количество участников

7.6
Театрализованная программа

для первоклассников и их родителей

Ежегодно

1 - 15 сентября

МБУК «ЦКД и БО ЗАТО

г. Островной»
Количество участников

7.7
Урок мужества к годовщине разгрома немецко-

фашистских войск в Заполярье

Ежегодно

18 - 23 октября

МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО

г. Островной»
Количество участников

8. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов России

8.1
Урок развития речи «Кирилл и Мефодий –

создатели славянской азбуки»

Ежегодно

20 - 24 мая

МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО

г. Островной»
Количество участников

8.2
Урок-беседа, посвященная Дню славянской

письменности и культуры

Ежегодно

20 - 24 мая

МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО

г. Островной»
Количество участников

8.3
Литературно-музыкальная композиция

«Истоки славянской письменности»

Ежегодно

20 - 30 мая

МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО

г. Островной»
Количество участников

8.4 Цикл мероприятий  ко Дню славянской Ежегодно Муниципальное бюджетное Количество участников

6

№

п/п
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Показатели

письменности и культуры  - театрализованные

представления

20 - 30 мая дошкольное образовательное

учреждение «Детский сад № 1

общеразвивающего вида

закрытого административно-

территориального

образования город Островной

Мурманской области»

___________